Universitätsbibliothek Wuppertal

**DIONYSII || LAMBINI MON-||STROLIENSIS RE-||GII
PROFESSORIS,|| IN || Q. HORATIVM FLACCVM EX FIDE
ATQVE || AVCTORITATE COMPLVRIVM LIBRORVM
MANV-||scriptorum à se emendatum, et aliquoties
recogni-||tum, ...**

Horatius Flaccus, Quintus

Frankfurt/Main, 1577

Ode 12: Ad Virgilium

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1066](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1066)

A postremam amare constitui. sic Propert. libro 1.
Cynthia prima fuit, Cynthia finis erit.

CALEBO] incendar, ardebo, vt Od. 9. lib. 3.
Donec non alia magis Arsiſti.

MODOS] cantus, carmina modulata.

REDDAS] reddere interdum est id, quod ab aliquo acceperis, ac didiceris vel recitare, vel cantare, vt hîc, & suprâ Od. 6. huius libri, *Reddidi carmen docilis modorū Vatis Horati.* & epist. ad Loll. 2. li. 1. *Vt puerum ſeno credas dictata magistro Reddere.* idem ad Pifones de arte poët. *Reddere qui vos iam ſcit puer.* & Lucret. li. 4. *reddere dicta. Et ſonitus audire (ſenera [al. ſonora] ſiletia noctis Vndiq; cum conſtent) & reddere dicta tacentes.*

ATRÆ] id est, tristes, vel quia tenebræ nigræ sunt, quæ viuus inuisæ, & tristes sunt: vel quia nigra omnia per se tristia & horribilia sunt. centies notauimus. vſitatum est Horatio hoc epithetum. ſup. Od. 14. li. 3. *Hic dies verè mihi feſtus atras Extimet curas.* & Od. 1. eiufd. *Post equitem ſedet atra cura.* & Saty. 7. lib. 2. *nam comes atra premit, ſequi iurque fugacem.*

B AD VIRGILIUM.
Ode 12.

Describit veris aduentum: tùm eum inuitat ad epulas, ea condicione, vt ſecum pro ſymbola, vnguenti nardini onychem afferat.

I Am veris comites, quæ mare tēperant,
Impellunt anima lintea Thraciæ:

Iam nec prata rigent, nec fluuij ſtrepunt
Hyberna niue turgidi.

Nidum ponit, Ityn ſtebiliter gemens,

Infelix auis, & Cecropiæ domus

Æternū opprobriū, quòd malè barbaras
Regum eſt vltæ libidines.

C Dicunt in tenero gramine, pinguium

Cuſtodes ouium, carmina fiſtula:

Delectant que deum, cui pecus, & nigri
Colles Arcadiæ placent.

Adduxere ſitim tempora Virgili:

Sed, preſſum Calibus ducere Liberum

Si geſtis, iuuenum nobilium cliens,

Nardo vina merebere.

Nardi paruus onyx eliciet cadum,

Qui nunc Sulpitij accubat horreis,

Spes donare nouas largus, amaræque

Curarum eluere efficax.

Ad quæ ſi properas gaudia, cum tua

Velox merce veni. non ego te meis

Immunem meditor tinguere poculis,

Plena diues vt in domo.

Verùm pone moras, & ſtadium lucri.

Nigrorūmq; memor, dum licet, ignium

Miſce ſtultitiam conſilij breuem.

Dulce eſt deſipere in loco.

IAM VERIS COMITES] hæc Ode eiufdem fere est argumenti, atque ſeptima.

IMPELLUNT LINTEA] impellunt vela.

ANIMÆ THRACIÆ] id est, venti Thracij, nempe Fauonij. Quidam putant Eteſias ſignificari, à quibus valde diſſentio. nam Eteſiæ æſtate ſpirant: Fauonij vere ineunte. Quòd autem Fauonios, qui dicuntur à Græcis Zephyri, aiunt qui dam non eſſe Thracios, quia Aquilones, qui ſunt Septentrionales, Thracij appellantur à poëtis, reſpondeo, Homerum *ix. iōta* facere etiam Zephyrum à Thracia vnà cum Borea ſpirantem. Sic enim ille, *Βορέης, καὶ Ζέφυρος, τῶ τε Θρήκηνθεν ἄντων:* ad quem verſum notat Euaſtathius, Zephyrum dici vnà cum Borea ſpirare ex Thracia, vel quòd Thracia ſit communis omnium ventorum quaſi officina, ſeu commune domicilium: vel quòd Zephyrus per Thraciam in mare Græcum incidat: vel quòd Thracia falcis figuram præ ſe ferat: vel, vt alij volunt, ſigma litteræ: quare cùm ita latè pateat, non eſſe mirum ſi ab vtraque eius parte hi venti ſpirare dicantur, Boreas à ſeptentrionali, Zephyrus ab Occidentali. vide quæ ſunt annotata ſup. ad Odam 2 5. lib. 1. ibi, *Thracio vento.* Iam verò quòd alij dicunt, hîc æſtatem perſpicuè deſcribi vel ex hoc verſu intelligi poſſe, *Adduxere ſitim tempora Virgili:* dico eum referendū eſſe nō ad anni, ſed ad diei tempus: nempe ad horam diei ſeptimam aut octauam, ſeu potius nonam, ac decimam: quo tempore Romani cenare ſolebant. Quòd ſi quis cōtendat pertinaciter ad anni tempus eſſe referendum, reſpondebo, in Italia Vernum tempus multo calidius, & ſiticuloſius eſſe

quàm in Gallia. Quocirca non debere eſſe mirum ſi dicat, *Adduxere ſitim.* Præterea verſus illi ſuperiores, *Nidū ponit, Itym, &c.* declarāt, hîc ver deſcribi, non æſtatem. hirundo enim Veris eſt nūtia, vt ſciunt omnes: vnde prouerbiū, *Vna hirundo ver non efficit.* Itaque Horatius vernum tēpus ſignificat per Zephyros & hirundinem primam, epist. 7. lib. 1. ad Mæcen. 2. *te dulcis amice reuſet Cum Zephyris, ſi concedes, & hirundine prima.* adde quòd epithetum illud *veris comites*, argumēto eſt ſignificari Fauonios, qui vna cum vere ineunte ſpirant, neque probo quòd illi, *veris comites*, interpretantur, *ver ſequentes.* quemadmodum (inquiunt) Od. 7. huius libri, dixit *ver proterit æſtas.* Longè enim hoc illi diſſimile eſt. Nam ver quidem ſequitur æſtas: & cōuenit ita loqui. ſed *eteſiæ ſequuntur ver*, non item cōuenit. Multo autem minus cōuenit ita deſcribere eteſias: *ventos ver ſequentes, mare temperateis, &c.* Poſtremò vocem *comes* non ſignificare eum, qui ſubſequatur,

A tur, & qui potest eat: sed qui vnâ & eodem ordine ingrediatur, argumento est locus ille Od. 2. 8. lib.

1. *Me quoque deuexi rapidus comes Orionis Illyricis notus obruit undis.* Sed nimis multa de nugis. Vtatur suo quisq; iudicio. Iam ex Lucretio. M. Tullio, Plauto, Terentio intelligere licet, quid interfit inter animum, & animam. Lucret. lib. 3. *Nunc animum, atque animam dico coniuncta teneri Inter se, atque vnâ naturam conficere ex se: Sed caput est se quasi, & dominari in corpore toto Consilium, quod nos animum, mentemque vocamus.* Idem lib. 5. *ac proce quaesit Ventorum pauidus paces, animasque secundas.* Idem lib. 3. *Et magis est animus vitæ claustra coercens, Et dominatior ad vitam, quam vis animæ.* Nam sine mente, animoque nequit residere per artus Temporis exigua partem pars vlla animæ, Sed comes insequitur facile, & discedit in auras, Et gelidos artus in lethi frigore linquit, &c. & M. Tull. Tull. lib. 1. *Animum autem animam nostri declarant nominari. Nam & agere animam, & efflare dicimur?* animam, id est, ventum. ibid. *Ipse autem animus ab anima dictus est.* Idem ibid. *quam regionem cum superauit animus, naturamque sui similem contigit, & agnouit: iunctus ex anima tenui, & ex ardore solis temperato, ignibus insistit, &c.* Idem ibid. *anima sit animus, ignisne, nescio.* Plaut. A. sinar. *DE. Animam ade pol suauiore, quam uxoris meæ.* PHILAE N. Dic, *amabo, an setet anima uxoris tuæ?* Idem Aulular. *sed me animam recipere sinas, te rogo.* idem ibid. *S. Quin cum it dormitum, follem obstringit ob gulam. A. cur? S. nequid anime forte amittat dormiens.* Terent. Adelph. *quid festinas, mi Geta? animam recipe.* Idem in Phorm. *Animam compressi, aurem admoni.* Iterum M. Tull. frumentaria, de Apronio, *qui non modo animum integrum, sed ne animam quidem puram conseruare potuisset.* idem in Timæo, *ita contigit, ut inter ignem, & terram, aquam Deus, animamque poneret, eaque inter se compararet, & proportionem coniungeret, ut, quemadmodum ignis animæ, sic anima aquæ: quodque anima aquæ, id aqua terre proportionem redderet.* Virg. in Sileno, *Semina terrarumque, animasque, marisque, fuissent, Et liquidi simul ignis.* Idem Georg. 2. *animasque, & olentia Medi Ora fouet illo, & senibus medicantur anhelis.* Idem lib. 8. *Æneid. Quantum ignes, animasque, valent.*

RIGENT] horrent, squallent: frigore, glacie, gelu.

NEC FL. STR. HIB. N. T.] nec fluuij niuibus & imbribus hibernis aucti, horribile strepitum edunt. sup. Od. 2. eiufd. lib. *Monte decurrens velut amnis, imbres Quem super notas aluere ripas.*